1

MUNICÍPIO DE TIMBÓ/SC

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS

NONAGÉSIMA SEXTA SESSÃO DE JULGAMENTO

ATA DA REUNIÃO DE JULGAMENTO REALIZADA EM 25/04/2023

Aos vinte e cinco dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, às treze horas e quinze

minutos, reuniram-se, no Auditório desta Prefeitura Municipal, situada à Avenida Getúlio

Vargas, 700, Bairro Centro, Município de Timbó/SC, os Membros do Conselho Administrativo

de Recursos Fiscais do Município de Timbó/SC, Marcos Kaestner (Núcleo de Contadores da

ACIMVI), Drª Barbara Hochheim (Procuradoria Geral do Município de Timbó/SC), Meyke

Elke Danker de Freitas (Secretaria da Fazenda e Administração do Município de Timbó/SC) e

Dr. Alexandre Alves Vailatti (OAB - Ordem dos Advogados do Brasil – Subseção de

Timbó/SC), também esteve presente o Dr. Clóvis Alberto Doege, para a realização desta  Sessão

Ordinária de Julgamento. Verificado o quórum regimental, foi dada as boas-vindas aos novos

Conselheiros. Em seguida os Drs. Clóvis e Barbara declararam aberta a presente Sessão. Foram

discutidos e deliberados os seguintes assuntos: 1) Leitura e aprovação da Ata da última

reunião/sessão de julgamento a qual restou aprovada por unanimidade entre os presentes; 2)

Assuntos gerais: - Após deliberação ficou alterada composição do CARF na seguinte

configuração: As atividades de secretariado do conselho continuam a ser exercidas pela

funcionária Sra. Rose-Maria Draeger da Silva; Substituição de membro representante da

Secretaria Municipal de Fazenda e Administração, passando a exercer o cargo de membro a Srª.

Meyke Elke Danker de Freitas, tendo como suplente o Sr. Romero Espindola e Silva;

Substituição do membro representante da OAB, passando a exercer o cargo de membro o Dr.

Alexandre Alves Vailatti, tendo como suplente o Dr. Hans Lorenz Junior; Substituição do

membro representante da ACIMVI, passando a exercer o cargo de membro o Sr.  Hans Paul

Maas, tendo como Suplente o Sr. Marcos Kaestner; Substituição de membro representante da

Procuradoria-Geral do Município, passando a exercer o cargo de membro a Drª Pamela

Aparecida Campregher Floriano, tendo como suplente a Drª Barbara Hochheim; Os membros

elegeram como Presidente do Conselho a Drª Barbara Hochheim 3)Distribuição de Processos

novos 3.1) Processo nº12202/2023; Recorrente: Gundolf Butzke; Relator: Alexandre Alves

Vailatti; 4) Informado sobre processos pendentes que estão em posse da assistência Social, para

emissão de novo parecer social, e que quando retornarem, serão reencaminhados para os

seguintes relatores: 4.1) Processo nº37912/2022; Recorrente Zenaide Volani; Relatora:

Barbara Hochheim; 4.2) Processo nº 940/2023; Recorrente: Oliva Pedrelli; Relator:

Alexandre Alves Vailatti; 4.3) Processo nº 1037/2023; Recorrente: Iraci Terezinha

Borghesam; Relator: Marcos Kaestner; 4.4) Processo nº 1599/2023; Recorrente: Ademir

Ristow; Relatora: Meyke Elke Danker de Freitas; 4.5) Processo nº 2342/2023; Recorrente:

Haroldo Grutzmacher; Relatora: Barbara Hochheim;  5) O membro Dr. Alexandre Alves

Vailatti, em nome da OAB, renunciou ao pagamento do jeton previsto no regimento interno; 6)

A próxima reunião/sessão de julgamento foi agendada para o dia trinta de maio deste ano, às

treze horas e quinze minutos. Finalmente, para constar, foi lavrada a presente ata que, após lida

e achada conforme, eu, Rose-Maria Draeger da Silva, Secretária deste Conselho, assino com o

Presidente, juntamente com os demais Membros deste Conselho.

 Barbara Hochheim

Presidente/Conselheira Suplente

           Rose-Maria Draeger da Silva
Secretária

2

Meyke Elke Danker de Freitas

Conselheira titular

Marcos Kaestner

Conselheiro Suplente

  Alexandre Alves Vailatti     Clóvis Alberto Doege

              Conselheiro Titular